Projeto de resolução - cy6iq1j5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: cy6iq1j5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/03/2025
Projeto de resolução nº 181/2025
Protocolo nº 2349/2025
Processo nº 700/2025

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Cézare Pastorello.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Cézare Pastorello, pelos relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Natural do Rio de Janeiro, Cézare Pastorello chegou a Mato Grosso ainda na infância, há 42 anos. Durante
sua trajetória, morou em Alta Floresta, Cuiabá e outras cidades fora do Estado, até estabelecer-se
definitivamente em Cáceres no ano de 2007. Servidor público de carreira do Tribunal Regional do Trabalho
de Mato Grosso (TRT-MT), atua na área de Tecnologia da Informação, contribuindo com sua expertise para
a modernização e aprimoramento dos serviços públicos.

Na esfera política, Cézare Pastorello teve uma ascensão notável. Em 2016, candidatou-se pela primeira vez
ao cargo de vereador no município de Cáceres, obtendo a maior votação do pleito. Atualmente em seu
terceiro mandato, consolidou-se como um parlamentar combativo e comprometido com políticas voltadas ao
crescimento sustentável e à defesa dos direitos dos cidadãos cacerenses. Sua atuação tem sido marcada
pelo compromisso com a transparência, participação popular e fortalecimento da democracia.

Além de sua relevante atuação política, Cézare Pastorello construiu uma sólida base familiar. Casado com a
advogada Suyane Giansante, é pai de sete filhos, refletindo seu compromisso com os valores familiares e
comunitários.

Diante de sua inestimável dedicação à sociedade mato-grossense, contribuindo para o progresso e
bem-estar da população, a Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso confere esta honraria como
forma de reconhecimento e gratidão.

1

Projeto de resolução - cy6iq1j5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Março de 2025

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2